
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 38/2016 – 02 de Março de 2016 
 

1/6 

Ocorrência: CONCESSÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

GILMAR SALES MACEDO JÚNIOR 1836306 SIPEF 30/05/2014 GRADUAÇÃO INDIRETA 23007.007331/2014-10 DEFERIDO 

JOSÉ MARIO FERREIRA DOS SANTOS 1557813 CCS/NUGTESP 10/12/2015 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.023211/2015-41 DEFERIDO 

LILIANE ANDRADE SANDE DA SILVA 2257466 HUMV 12/02/2016 MESTRADO DIRETA 23007.024676/2015-19 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ADRIANA GRADELA 1716550 UNIVASF 26/10/2015 a 28/10/2015 23007.000186/2016-16 DEFERIDO 

ARIANE CEDRAZ MORAIS 1619462 CCS 08/09/2011 a 09/09/2011 23007.020423/2014-95 DEFERIDO 

ARMANDO ALEXANDRE COSTA DE CASTRO 1859400 CECULT 09/09/2015 a 12/09/2015 23007.017865/2015-35 DEFERIDO 

DANILLO SILVA BARATA 1583959 CECULT 09/06/2015 a 11/06/2015 23007.013547/2015-03 DEFERIDO 

DEBORA ALVES FEITOSA 1757841 CFP 30/11/2015 a 02/12/2015 23007.024632/2015-99 DEFERIDO 

EMMANUELLE FELIX DOS SANTOS 1717658 CFP 26/10/2015 a 27/10/2015 23007.023114/2015-58 DEFERIDO 

GUILHERME BERNSTEIN SEIXAS 1476297 UNIRIO 09/09/2015 a 12/09/2015 23007.018197/2015-63 DEFERIDO 

JANDIRA OLIVEIRA SANTOS 1557148 CCS/NUBIBS 21/05/2015 a 16/06/2015 23007.017804/2015-78 DEFERIDO 

JORGE LUIZ RIBEIRO DE VASCONCELOS 1048276 CECULT 09/09/2015 a 11/09/2015 23007.018181/2015-51 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 38/2016 – 02 de Março de 2016 
 

2/6 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOSÉ OLIVIO DA SILVA SANTANA 1779079 CFP 23/04/2015 a 03/12/2015 23007.024640/2015-35 DEFERIDO 

LIA DA ROCHA LORDELO 1543545 CECULT 01/06/2015 a 04/06/2015 23007.0181963/2015-85 DEFERIDO 

LIA DA ROCHA LORDELO 1543545 CECULT 09/09/2015 a 12/09/2015 23007.018196/2015-19 DEFERIDO 

LORENA DOS SANTOS SANTANA 1574103 CETENS 03/01/2015 a 16/04/2015 23007.016620/2015-91 DEFERIDO 

MARCOS RAMUSYO DE ALMEIDA BRASIL 1577219 IFMA-CCH 08/09/2015 a 11/09/2015 23007.018210/2015-84 DEFERIDO 

MIDIAN JESUS DE SOUZA 2143369 CFP 30/06/2015 a 03/07/2015 23007.012101/2015-53 DEFERIDO 

RAQUEL RENNO NUNES 1822528 CECULT 07/04/2015 a 11/06/2015 23007.012349/2015-14 DEFERIDO 

SÉRGIO ANUNCIAÇÃO ROCHA 1559816 CETENS 20/02/2015 a 09/05/2015 23007.012456/2015-42 DEFERIDO 

SERGIO LUIZ BRAGATTO BOSS 1742175 CFP 
29/04/2015 a 17/06/2015; 
03/08/2015 a 06/11/2015. 

23007.024638/2015-66 DEFERIDO 

SONIA LUCIA RANGEL 0286099 UFBA 30/06/2015 a 03/07/2015 23007.018206/2015-16 DEFERIDO 

VERA PATRÍCIA CARNEIRO CORDEIRO NOBRE 1757417 CCS 16/09/2015 a 17/09/2015 23007.016146/2015-05 DEFERIDO 

 
 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 38/2016 – 02 de Março de 2016 
 

3/6 

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 174 – Conceder promoção ao professor ROBÉRIO MARCELO 
RODRIGUES RIBEIRO, matrícula SIAPE nº286847, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor 
Associado nível IV para a classe de professor Titular, com vi-
gência a partir de 01 de março de 2015, por alcançar a pontu-
ação necessária, conforme o Processo nº 23007.022910/2015-
73. 
 
Nº 175 – Conceder promoção ao professor RICARDO DUARTE 
ABREU, matrícula SIAPE nº0285719, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de professor 
Associado nível IV para a classe de professor Titular, com vi-
gência a partir de 01 de maio de 2014, por alcançar a pontua-
ção necessária, conforme o Processo nº 23007.003215/2016-
93. 
 
Nº 176 – Conceder promoção à professora ANA CRISTINA 
VELLO LOYOLA DANTAS, matrícula SIAPE nº287765, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
de professor Associado nível IV para a classe de professor 
Titular, com vigência a partir de 30 de abril de 2014, por alcan-
çar a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.000938/2016-31. 
 

Nº 177 – Conceder progressão ao professor ANTÔNIO EDUAR-
DO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1451921, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor 
adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 04 
de outubro de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.024094/2015-32. 
 
Nº 178 – Conceder progressão ao professor HEBER CHRISTIA-
NE ANTUNES FRANCA, matrícula SIAPE nº 1551049, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir 
de 02 de dezembro de 2015, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.003333/2016-00.    
 
Nº 179 – Conceder progressão à professora CALINE GOMES 
FERRAZ, matrícula SIAPE nº 1454639, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor adjunto 
nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 17 de 
maio de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.003350/2016-39. 

 
Nº 180 – Conceder progressão à professora ALESSANDRA 
NASSER CAIAFA, matrícula SIAPE nº2582720, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a 
partir de 28 de julho de 2012, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.000806/2016-17. 
 
Nº 181 – Conceder progressão à professora EDNA LOBO MA-
CHADO, matrícula SIAPE nº1551032, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de professor 
adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 

07 de dezembro de 2015, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.000803/2016-75. 

 
Nº 182 – Conceder progressão à professora FLÁVIA SILVA 
BARBOSA, matrícula SIAPE nº1823089, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir 
de 21 de agosto de 2015, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.000798/2016-09. 
 
Nº 183 – Conceder progressão ao professor HENRY LUYDY 
ABRAHAM FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1558454, lotado 
no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de pro-
fessor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a 
partir de 17 de agosto de 2015, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.023652/2015-42. 
 
Nº 184 – Conceder progressão à professora TATIANA RIBEIRO 
VELLOSO, matrícula SIAPE nº 2530334, lotada no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
de professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência 
a partir de 14 de agosto de 2015, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.014105/2015-76. 
 
Nº 185 – Conceder progressão ao professor RENÊ MEDEIROS 
DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1614852, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor adjunto 
nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 08 de 
outubro de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.000082/2016-01.  



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 38/2016 – 02 de Março de 2016 
 

4/6 

Nº 186 – Conceder progressão ao professor PHELLIPPE AR-
THUR SANTOS MARBACH, matrícula SIAPE nº 1646753, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe de professor adjunto nível I para adjunto nível II, com 
vigência a partir de 11 de agosto de 2010, por ter alcançado a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.003109/2016-18. 

 
Nº 187 – Conceder progressão ao professor XAVIER GILLES 
VATIN, matrícula SIAPE nº 1554001, lotado no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, da classe de professor adjunto nível III 
para adjunto nível IV, com vigência a partir de 21 de setembro 
de 2012, por ter alcançado a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.000664/2016-80. 
 
Nº 188 – Conceder progressão ao professor MAURICIO FER-
REIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1741079, lotado no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor adjun-
to nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 25 de 
novembro de 2015, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.021829/2015-76. 

 
Nº 189 – Conceder progressão à professora MARIA DE FATIMA 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1443938, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor adjunto 
nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 07 de 
agosto de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.018863/2015-63.  
 
Nº 190 – Conceder progressão ao professor ABDON TAPIA 
TADEO, matrícula SIAPE nº 1523581, lotado no Centro de Ci-
ências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor adjunto 
nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 05 de 

agosto de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.003328/2016-99. 

 
Nº 191 – Conceder progressão à professora CINTIA ARMOND, 
matrícula SIAPE nº 1717322, lotada no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de professor ad-
junto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 05 
de agosto de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.024580/2015-51. 
 
Nº 192 – Conceder progressão à professora FABIANA COMER-
LATO, matrícula SIAPE nº 1299875, lotada no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, da classe de professor adjunto nível III 
para adjunto nível IV, com vigência a partir de 19 de novembro 
de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.021756/2015-12. 
 
Nº 193 – Conceder progressão ao professor ELEAZAR GERAR-
DO MADRIZ LOZADA, matrícula SIAPE nº 1716267, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir 
de 20 de julho de 2015, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.000051/2016-42. 

 
Nº 194 – Conceder progressão à professora SELMA CRISTINA 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1697425, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor adjunto 
nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 10 de 
agosto de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.000087/2016-26.  
 
Nº 195 – Conceder progressão ao professor WELITON ANTO-
NIO BASTOS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 286709, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 

classe de professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com 
vigência a partir de 28 de janeiro de 2009, por ter alcançado a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.000764/2016-14. 
 
Nº 196 – Conceder progressão ao professor ANTONIO LIBERAC 
CARDOSO SIMÕES PIRES, matrícula SIAPE nº 1414201, lotado 
no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de pro-
fessor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a 
partir de 01 de abril de 2010, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.011008/2015-21. 
 
Nº 197 – Conceder progressão ao professor PAULO HENRIQUE 
RIBEIRO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1441842, lotado 
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de pro-
fessor assistente nível I para assistente nível II, com vigência a 
partir de 14 de agosto de 2013, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.000072/2016-68. 
 
Nº 198 – Conceder progressão ao professor JUVENAL DE CAR-
VALHO CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 1717366, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor 
assistente nível I para assistente nível II, com vigência a partir 
de 05 de agosto de 2013, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.014903/2015-06. 
 
Nº 199 – Conceder progressão à professora LUDMILA DA SIL-
VA RIBEIRO BRITTO, matrícula SIAPE nº 1742686, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor 
assistente nível I para assistente nível II, com vigência a partir 
de 07 de novembro de 2014, por alcançar a pontuação neces-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 38/2016 – 02 de Março de 2016 
 

5/6 

sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.011036/2015-49. 

 
Nº 200 – Conceder progressão ao professor FABRÍCIO FONTES 
DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1697374, lotado no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor assis-
tente nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 06 
de agosto de 2014, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.011105/2015-14. 
 
Nº 201 – Conceder promoção à professora SHEILA MONTEIRO 
BRITO, matrícula SIAPE nº1644453, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde, da classe de professor assistente nível I para 
adjunto nível I, com vigência a partir de 18 de novembro de 
2015, em virtude de obtenção de título de Doutor, conforme o 
Processo nº 23007.021577/2015-85. 

 
Nº 202 – Conceder promoção ao professor YUJI NASCIMENTO 
WATANABE, matrícula SIAPE nº1335478, lotado no Centro de 
Formação de Professores, da classe de professor assistente 
nível I para adjunto nível I, com vigência a partir de 09 de no-
vembro de 2015, em virtude de obtenção de título de Doutor, 
conforme o Processo nº 23007.019972/2015-06. 
 
Nº 203 – Conceder promoção ao professor AELSON SILVA DE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº2421642, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor assistente nível III para adjunto nível I, com vigência a par-
tir de 18 de agosto de 2014, em virtude de ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.024583/2015-94. 
 
Nº 204 – Conceder promoção ao professor JOSÉ ARLEN BEL-
TRÃO DE MATOS, matrícula SIAPE nº1755094, lotado no Cen-

tro de Formação de Professores, da classe de professor assis-
tente nível II para adjunto nível I, com vigência a partir de 19 
de março de 2015, em virtude de ter alcançado a pontuação, 
conforme o Processo nº 23007.006288/2015-56. 
 
Nº 205 – Conceder progressão à professora MARIESE CONCEI-
ÇÃO ALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1650641, lotada 
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de pro-
fessor auxiliar nível I para auxiliar nível II, com vigência a partir 
de 04 de novembro de 2015, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.003369/2016-85. 

 
Nº 206 – Conceder progressão ao professor ADILSON BRITO 
DE ARRUDA FILHO, matrícula SIAPE nº 1496556, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de profes-
sor auxiliar nível I para auxiliar nível II, com vigência a partir de 
11 de outubro de 2015, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.023778/2015-17. 
 
Nº 207 – Conceder progressão à professora SIMONE ALVES 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1475052, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de professor 
associado nível I para associado nível II, com vigência a partir 
de 27 de setembro de 2014, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.024587/2015-72. 

 
Nº 208 – Conceder progressão ao professor JOSELITO NUNES 
COSTA, matrícula SIAPE nº 287769, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de professor 
associado nível II para associado nível III, com vigência a partir 
de 20 de março de 2013, por ter alcançado a pontuação ne-

cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.003118/2016-09. 
 
Nº 212 – Conceder promoção ao professor ANDRÉ LUÍS MOTA 
ITAPARICA, matrícula SIAPE nº 1552819, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor adjunto 
nível IV para associado nível I, com vigência a partir de 28 de 
setembro de 2014, em virtude de ter alcançado a pontuação 
necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.001281/2016-29. 
 
Nº 213 – Conceder promoção ao professor JÚLIO CÉSAR DE 
JESUS, matrícula SIAPE nº 287779, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da classe de professor adjunto nível 
IV para associado nível I, com vigência a partir de 03 de de-
zembro de 2009, em virtude de ter alcançado a pontuação 
necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.003380/2016-45. 
 
Nº 214 – Conceder promoção à professora RAFAELA SIMÃO 
ABRAHÃO NÓBREGA, matrícula SIAPE nº 1578117, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
de professor adjunto nível IV para associado nível I, com vi-
gência a partir de 15 de agosto de 2015, em virtude de ter 
alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.024585/2015-83. 
 
Nº 215 – Conceder progressão à professora CLAUDIA BLOISI 
VAZ SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 287857, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor adjunto 
nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 07 de 
junho de 2012, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.000034/2016-13. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 38/2016 – 02 de Março de 2016 
 

6/6 

Nº 216 – Conceder progressão à professora ALESSANDRA 
CRISTINA SILVA VALENTIM, matrícula SIAPE nº 1716039, lota-
da no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de 
professor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a 
partir de 30 de julho de 2013, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.024441/2015-27.  
 
Nº 217 – Conceder progressão ao professor ODAIR VIEIRA DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1379092, lotado no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
de professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência 
a partir de 06 de setembro de 2015, por ter alcançado a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.020664/2015-15. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
DESPACHO DE 02 DE MARÇO DE 2016 

 
O CHEFE DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA PROGEP, no 
uso de suas atribuições, e de acordo com a solicitação da Che-
fia do NUGASST, RESOLVE: 
 
RETIFICAR a publicação do Boletim de Pessoal nº 37/2016, de 
01 de março de 2016, como segue: 
ONDE SE LÊ: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, dos 
servidores Francisco Silva da Cruz e Geraldo Ribeiro Costa 
Fentanes; 
LEIA-SE: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA, dos servidores Francisco Silva da Cruz e Geraldo 
Ribeiro Costa Fentanes. 
 

Luciano dos Santos Sousa 


